
1 

Rámcová licenční smlouva č. poskytovatele 012-O/18 
uzavřená podle ustanovení § 1746 odst. 2 a § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rámcová smlouva“) 
Smluvní strany: 
 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
zapsáno v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
Nakladatelství Academia 
Adresa pro doručování: Vodičkova 40, 110 00 Praha 1 
zastoupené  ředitelem Divize Academia Nakladatelství 
IČO:  60457856 
DIČ: CZ60457856 
(dále „poskytovatel“) 
 
a 
 
Knihovna AV ČR, v. v. i. 
zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
zastoupená Ing. Magdalénou Veckovou, ředitelkou 
IČO: 67985971 
DIČ: CZ67985971 
(dále „nabyvatel“)  
 
(společně dále jen „smluvní strany“) 
 

uzavírají tuto rámcovou smlouvu  
 

Článek I. Úvodní ustanovení 
1. Poskytovatel je vydavatelem neperiodických publikací (knih), obsahujících autorská díla 

vědecká, literární či jiná díla umělecká (dále jen „autorská díla“). 
2. Poskytovatel prohlašuje, že vykonává autorská majetková práva k těmto autorským dílům 

a je tedy dle konkrétní licenční nakladatelské smlouvy oprávněn poskytnout nabyvateli 
oprávnění k užití těchto děl (dále jen „podlicence“) v rozsahu a k účelu uvedeném 
v konkrétní licenční nakladatelské smlouvě.  

3. Poskytovatel odpovídá za újmu způsobenou nabyvateli nepravdivostí shora uvedeného 
prohlášení. Pokud poskytovatel do autorského díla zařadil dílo nebo část díla chráněného 
autorským právem třetích osob, prohlašuje, že tak učinil za podmínek a způsobem, který 
je v souladu se zákonem, a že s těmito osobami uzavřel nebo včas uzavře potřebné 
licenční smlouvy a vypořádá veškeré jejich finanční nároky s tím spojené. Poskytovatel 
v této souvislosti nahradí nabyvateli veškerou újmu, která mu vznikne užitím díla, které 
neoprávněným způsobem zasahuje do autorských práv třetích osob. 



2 

4. Nabyvatel je specializovanou knihovnou ve smyslu ustanovení § 13 zákona 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 
a informačních služeb (knihovní zákon), ve znění pozdějších předpisů, která je zapsaná 
v evidenci knihoven vedené Ministerstvem kultury České republiky. Nabyvatel je 
provozovatelem Digitální knihovny AV ČR. 

5. Smluvní strany mají v úmyslu v rámci své činnosti uzavírat v budoucnu licenční či 
podlicenční smlouvy k autorským dílům, na základě kterých bude nabyvatel 
zpřístupňovat autorská díla v elektronické podobě veřejnosti prostřednictvím Digitální 
knihovny AV ČR v rozsahu a za podmínek specifikovaných v této rámcové smlouvě. 

 
Článek II. Předmět smlouvy 

1. Tato rámcová smlouva upravuje právní vztahy mezi poskytovatelem a nabyvatelem 
při uzavírání podlicenčních smluv k autorským dílům a související právní vztahy.  

 
Článek III. Uzavírání podlicenčních smluv 

1. Smluvní strany se dohodly, že právní vztahy, vznikající na základě jednotlivých 
podlicenčních smluv ohledně poskytnutí podlicence k autorským dílům nabyvateli, 
uzavřených mezi smluvními stranami v budoucnu, (dále jen „podlicenční smlouva“) se 
budou řídit podmínkami dohodnutými v této rámcové smlouvě. 

2. Podlicenční smlouvy se uzavírají na základě návrhu na uzavření podlicenční smlouvy 
učiněné ze strany nabyvatele (dále jen „návrh na uzavření podlicenční smlouvy“). 
Návrh na uzavření podlicenční smlouvy bude obsahovat: autorské dílo, ke kterému má být 
podlicence poskytnuta a to včetně uvedení kompletního(ch) názvu(ů), označení autora(ů), 
čísla ISBN knihy dle poskytnutých formátů (International Standard Book Number). 

3. Na základě návrhu na uzavření podlicenční smlouvy stanoví poskytovatel rozsah 
podlicence u jednotlivého autorského díla (určení způsobu zpřístupnění autorského díla 
veřejnosti) a doplní je do návrhu na uzavření podlicenční smlouvy.  

4. Vzor návrhu na uzavření podlicenční smlouvy tvoří Přílohu č. 1 této rámcové smlouvy. 

5. Návrh na uzavření podlicenční smlouvy bude poskytovateli doručen elektronickou poštou 
na elektronickou adresu poskytovatele nebo v tištěné podobě na 
doručovací adresu poskytovatele uvedenou v záhlaví této rámcové smlouvy. 

6. Poskytovatel je povinen v návaznosti na doručení návrhu na uzavření podlicenční 
smlouvy nejpozději do 15 pracovních dnů doručit nabyvateli na e-mail  
nebo   

1) akceptaci návrhu na uzavření podlicenční smlouvy, přičemž doručením této 
akceptace nabyvateli vzniká podlicenční smlouva, nebo 



3 

2) vyrozumění o tom, že návrh na uzavření podlicenční smlouvy neakceptuje. 

7. Podlicenční smlouvou poskytuje poskytovatel nabyvateli podlicenci, a to v rozsahu a 
způsoby stanovenými v čl. IV. této rámcové smlouvy, přičemž smluvní strany si výslovně 
sjednaly, že podlicence je poskytnuta bezúplatně. 

8. Od podmínek dohodnutých v této rámcové smlouvě se mohou smluvní strany odchýlit tak, 
že v podlicenční smlouvě výslovně uvedou, která ustanovení této rámcové smlouvy se 
upravují odlišně. 

9. Nejpozději do 15 pracovních dnů od účinnosti podlicenční smlouvy, je poskytovatel 
povinen předat nabyvateli elektronickou rozmnoženinu autorského díla, k němuž byla 
na základě podlicenční smlouvy poskytnuta podlicence. Tato rozmnoženina bude předána 
nabyvateli v datovém formátu PDF/epub. Volitelně mohou být předána i metadata, která 
se k této rozmnoženině vztahují. 

10. Ustanovení této rámcové smlouvy ohledně poskytnutí podlicence k autorským dílům se 
použijí přiměřeně i na ty případy, kdy je poskytovatelem nabyvateli poskytována licence 
k autorským dílům. 

Článek IV. Podlicence k autorským dílům 

1. Podlicencí poskytovatel uděluje nabyvateli oprávnění k tomu, aby nabyvatel začlenil 
elektronickou formu autorského díla do Digitální knihovny AV ČR a zpřístupnil ji 
veřejnosti v elektronické podobě za podmínek stanovených v této rámcové smlouvě. 
K tomuto účelu uděluje poskytovatel nabyvateli právo dílo užít rozmnožováním a 
sdělováním veřejnosti. 

2. Nabyvatel je oprávněn autorská díla užít zhotovováním jejich rozmnoženin 
v elektronické podobě, a to bez množstevního omezení.   

3. Podlicence k autorským dílům je poskytována nabyvateli jako podlicence nevýhradní a 
na dobu trvání autorských majetkových práv. 

4. Nabyvatel zpřístupní autorská díla podle stanovení rozsahu licence v licenční smlouvě: 

1) Pouze na místě samém (v sídle nabyvatele) za podmínek uvedených v ustanovení 
§ 37 odst. 1 písm c) zákona č. 101/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění 
(knihovní licence) (dále jen „autorský zákon“), nebo 

 
2) v sídle nabyvatele a v sídle poskytovatele, nebo 

 
3) v celé AV ČR (všechna pracoviště AV ČR a Kancelář AV ČR), nebo  

 
4) volně bez omezení prostřednictvím internetu, v souladu s ustanovením § 18 odst. 

2 autorského zákona, nebo 
 



4 

5) pouze na místě samém (v sídle nabyvatele) za podmínek uvedených v ustanovení 
§ 37 odst. 1 písm. c) zákona č. 101/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění, 
po sjednanou dobu a poté volně bez omezení prostřednictvím internetu, v souladu 
s ustanovením § 18 odst. 2 autorského zákona.  

5. Nabyvatel nabývá podlicenci k autorským dílům okamžikem účinnosti podlicenční 
smlouvy.   

6. Nabyvatel je oprávněn upravovat formát autorských děl tak, aby byl vhodný pro jejich 
sdělování veřejnosti prostřednictvím internetu či jiné obdobné sítě. 

7. Nabyvatel není povinen podlicenci k autorským dílům využít. 

8. Poskytovatel dává souhlas k tomu, aby autorská díla byla zpřístupněna vyhledávacím 
strojům, například Google Scholar, za účelem indexování. Tyto vyhledávací stroje nemají 
právo autorská díla ani krátkodobě ukládat a jsou určeny pouze k zajištění procesu 
indexování. 

Článek V. Trvání smlouvy 

1. Tato rámcová smlouva se uzavírá na dobu neurčitou a může být vypovězena z jakéhokoliv 
důvodu či bez uvedení důvodu kteroukoliv ze smluvních stran. Výpovědní lhůta činí šest 
měsíců a počíná běžet prvním dnem následujícím po dni doručení písemné výpovědi 
druhé smluvní straně. Účinnost této rámcové smlouvy končí uplynutím výpovědní lhůty.  

2. Ukončením účinnosti této rámcové smlouvy nebudou dotčeny vztahy a práva vyplývající 
z již uzavřených podlicenčních smluv.  

Článek VI. Ochrana osobních údajů 

1. Správcem osobních údajů nabyvatele je Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 
IČO 60457856, se sídlem Národní 3, Praha 1, PSČ 110 00, 

 

2. Osobní údaje nabyvatele typu jméno a příjmení zástupce nabyvatele, IČO nabyvatele 
zpracovává poskytovatel za účelem uzavření a plnění smlouvy, a to na právním základě 
splnění smlouvy dle článku 6 odst. 1. písm. b) Nařízení. Tyto údaje bude poskytovatel 
zpracovávat po dobu trvání této smlouvy. 

Článek VII. Závěrečná ustanovení 

1. Tuto rámcovou smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve 
formě číslovaných dodatků. 

2. Tato rámcová smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přičemž každá ze smluvních 
stran obdrží po jednom. 



5 

3. Nedílnou součást této rámcové smlouvy tvoří Příloha č. 1 - Vzor návrhu na uzavření
podlicenční smlouvy.

4. Tato rámcová smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou stran a účinnosti dnem
zveřejnění v registru smluv.

5. Smluvní strany souhlasí s tím, že Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., zajistí
uveřejnění této smlouvy v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a registru
smluv, v platném znění (zákon o registru smluv).

V Praze dne  24. 1. 2019 V Praze dne 28. 1. 2019 

………………………….….          ………………………….…………………. 
Knihovna AV ČR, v. v. i          Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.  
Ing. Magdaléna Vecková  
ředitelka ředitel Divize Academia Nakladatelství 



6 

Příloha č. 1 – 
Vzor návrhu na uzavření podlicenční smlouvy 

uzavřená podle ustanovení § 2358 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Smluvní strany: 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
zapsáno v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
Nakladatelství Academia 
Adresa pro doručování: Vodičkova 40, 110 00 Praha 1 
zastoupené , ředitelem Divize Academia Nakladatelství 
IČO: 60457856 
DIČ: CZ60457856 
(dále „poskytovatel“) 

a 

Knihovna AV ČR, v. v. i. 
zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
zastoupená Ing. Magdalénou Veckovou, ředitelkou 
IČO: 67985971 
DIČ: CZ67985971 
(dále „nabyvatel“)  

(společně dále jen „smluvní strany“) 

Článek I. Licenční ujednání 

1. Na základě rámcové licenční smlouvy účinné dnem  (dále jen „rámcová 
smlouva“) se smluvní strany dohodly na uzavření této podlicenční smlouvy. 

2. Touto podlicenční smlouvou poskytuje poskytovatel nabyvateli podlicenci k autorským
dílům uvedeným v Příloze č. 1 této podlicenční smlouvy.

3. Rozsah podlicence je uveden v Článku IV. rámcové smlouvy a v  Příloze č. 1 této
podlicenční smlouvy.



7 

Článek II. Závěrečná ustanovení 

1. Práva a povinnosti neupravené v této podlicenční smlouvě se řídí rámcovou smlouvou.

2. Tato podlicenční smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou stran a účinnosti dnem
zveřejnění v registru smluv.

3. Poskytovatel se zavazuje zajistit uveřejnění rámcové smlouvy prostřednictvím registru
smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a registru smluv, v platném znění (zákon o
registru smluv).

4. Nedílnou součástí této podlicenční smlouvy je Příloha č. 1.

5. Tato podlicenční smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní
strana obdrží po jednom.

V __________ dne __________ V Praze dne __________ 

__________________________ __________________________ 
poskytovatel  nabyvatel 



8 

 
 
 
 

Příloha č. 1 
 

Úplný název díla Jméno autora/ů ISBN Způsob zpřístupnění 

   

  

 
 
 

Způsoby zpřístupnění 

1 
Pouze na místě samém (v sídle nabyvatele) za podmínek uvedených v ustanovení § 37 odst. 1 
písm c) zákona č. 101/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění (knihovní licence) (dále jen 
„autorský zákon“) 

2 v sídle nabyvatele a v sídle poskytovatele 

3 v celé AV ČR (všechna pracoviště AV ČR a Kancelář AV ČR) 

4 volně bez omezení prostřednictvím internetu, v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 autorského 
zákona 

5 
pouze na místě samém (v sídle nabyvatele) za podmínek uvedených v ustanovení § 37 odst. 1 
písm. c) zákona č. 101/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění, po sjednanou dobu a poté 
volně bez omezení prostřednictvím internetu, v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 autorského 
zákona 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


	Článek V. Trvání smlouvy



